VERSETS 15, 16.

C'est ici la demande que préparait le Prophète dans le verset précédent; en représentant au Seigneur tous les titres qui le rendent sensible à l'état des malheureux. Il sollicite un regard favorable de cette bonté suprême; il désire d'être fortifié en haut, d'être dé-

livro de ses persécuteurs, d'être appayé de quel- que témoignage de protection qui impose à ses enemi- nis.

Ce que notre version appelle *imperium tuum*, est dans le texte la *force*; et ce mot est plus clair que celui de la Vulgate, qui ne s'éloigne cependant pas du sens.

On demande quel est ce signe que demande le Prophète, et chaque interprète avance sur ce point ses conjectures. Je crois que le Prophète demande simplement d'être protégé d'une manière si visible et si incontestable, que ses ennemis reconnaissent qu'il est sous la sauvegarde du Seigneur.

N. B. Sur le verset 15, 16, dans l'hébreu, le P. Houbigant fait une bonne remarque; il dit qu'on doit traduire, *filium veritatis tuæ*, et non *ancilla tuæ*, par-

1. Filii Core, Psalmi cantici. LXXXVI.

Hebr. LXXXVII.

2. Fundamenta ejus in montibus sanctis; diligit Dominus portas Sion super omnia tabernacula Jacob.

3. Gloriosa dicta sunt de te, civitas Dei.

4. Memor ero Raab et Babylonis, scientium me.

5. Ecco alienigenæ, et Tyrus, et populus Æthio- pum, hi fuerunt illi.

6. Numquid Sion dicit: Homo et homo natus est in eâ, et ipse fundavit eam Altissimus?

7. Dominus narrabit in scripturis populorum et principum horum qui fuerunt in eâ.

8. Sicut letantium omnium: Habitatio est in te.

VERS. 2. — FUNDAMENTA EJUS, Psalmi, cujus in

(1) Persuassum christianis interpretibus est mysti- cam Hierosolymam, christianam scilicet Ecclesiam, hoc Psalmo describi, et luculentissimum vocationis gentium rationem exhiberi. Eò usque audeo Ense- bius, ut impium esse asserat, de terrenâ Hierosolymâ interpretari. Illud solum agitur, ut cujus rei occasione causaque exaratus sit, intelligatur. Veteres quidam putavere, ad etatem Ezechie spectare, post eadem Sennacheribi et Assyriorum. Ajunt alii scriptum esse à Davide, cum, arcâ à Davide Hierosolymam translata, Hierosolyma divini cultus ac religionis sedes effecta est. Notis ea sedet opinio, regressum è captivitate spectare, autoreque habere filios Core, seu pauli antequam Babylone regresserentur, vel ab Hierosoly- mam pervenerant. Urbis elogium faciunt, 1^o quod electa à Deo fuerit; 2^o quod ab eo condita; 3^o quod magno indigenarum numero frequentetur; 4^o quod numeris advenas habitanda sit; 5^o quod illius incolæ felicitate, gaudio ac voluptate perfundantur.

Babylonis nomen, et Raab pro Ægypto usurpatæ, à Davidicâ ætate prorsus abjucat. Alienos homines, Ægyptios, Babylonios, Philistinos, Tyrios, Æthiopo- mos nomen suis claudere, laus non fuit, quâ Hieroso- lyma ante captivitatem glorietur: summa tunc illius gloria habebatur, nulli advenas admittere, seseque gentium commercio involatam tueri. At, soluta captivitate, ubique apud prophetas oggeritur ingens eth- nicorum numerus, qui certatim convenerunt erant, ad Deum in templo colerent se venererunt. *Erit in no- vissimis diebus*, inquit Isaias 2, 2, *preparatus mons domus Domini in vertice montium, et elevabitur super colles; et fluent ad eum omnes gentes; et ibunt populi multi, et dicent: Venite, et ascendamus ad montem Do- mini, et ad domum Dei Jacob.* Zacharias, 8, 20: *U-*

ce que ce psalme regarde J.-C. qui est, *filium veritatis; id est, natus ad implendas promissiones à Deo homini factas.*

REFLEXIONS.

Cette prière du Prophète est pleine d'humilité et de confiance; il est le *serviteur de Dieu*, il est le *filis de sa servante*, et il ne laisse pas d'aspirer à une protec- tion éclatante. Quand on est humble, on peut deman- der tout au Seigneur; c'est reconnaître sa puissance, sa bonté, sa fidélité.

Ce psalme bien médité est une source de lumière et de consolation, un modèle de la prière la plus par- faite, une instruction très-étendue sur les perfections divines. Saint-Augustin l'applique tout entier à Jésus-Christ; et sous ce point de vue, il contient aussi des vérités très-précieuses.

PSAUME LXXXVI.

4. Les fondements de cette cité sont établis sur les saintes montagnes: le Seigneur préfère les portes de Sion à tous les pavillons de Jacob.

2. O cité de Dieu! on a raconté de vous des mer- veilles.

3. Je me souviendrai de l'Égypte et de Babylone parmi ceux qui me connaissent.

4. Je dirai: voilà les Philistins, Tyr et les Ethio- piens; tels et tels ont été (ou sont nés) dans ces pays-là.

5. Mais ne dira-t-on pas à Sion: Un homme y est né, et celui-là même est le Très-Haut qui l'a éta- bli.

6. C'est le Seigneur lui-même qui racontera ce fait, quand il fera le donnement de ces peuples et des princes (ou dans les écritures des peuples et des princes) qui auront été dans la cité de Dieu.

7. Alors tous ceux qui demeureront en vous, se- ront comme des gens transportés de joie.

COMMENTARIUM (1).

inscriptione facta est mentio. Fundamentum, id est,

quequò veniant populi multi, et habitent in civitatibus munitis, et vadant habitatores, unus ad alterum, dicen- tes: Eamus, et deprecemur faciem Domini, et quæra- mus Dominum exercituum vadem etiam ego. Et ve- niat populi multi, et gentes robustæ ad querendum Dominum exercituum in Jerusalem, et deprecandam faciem Domini. Apprehendent decem homines ex om- nibus linguis gentium, et apprehendent fimbriam viri Judei, dicentes: Ibiinus vobiscum; audivimus enim quoniam Deus vobiscum est.

Aliis sexcentis in locis idem prophete novam Hierosolymam, soluta captivitate restaurandam, ita de- scribit, ut pulcherrima, magnificentissima, ditissima atque amplissima omnium urbis habenda esset: satis magnificas phrasas querere videntur, quibus illius fulgor et pompa commendetur: ubique vero advena- rum certum eò convenientium meminere. Quod si horum oraculorum fides plane expleta penes historio- rum non legitur, illud idcirco evenit, quod Spiritus sanctus aliò etiam spectaverit, alteramque Hierosoly- mam, Ecclesiam scilicet christianam, et gentium voca- tionem ad Evangelii fidem describere voluerit.

Censuit Martianus, hunc majoris Psalmi esse fra- gmentum, jungique posse cum 47: *Magnus Dominus et laudabilis nimis*, etc., qui in hoc versu desinit: *Hic est Deus, Deus noster in æternum et in æculam sæculi; ipse regit nos in sæcula.* At Psalmus iste septimus et quadragessimus integer absolutusque esse videtur, cum nulla ex parte hiet, nullaque illius sententia suspensa sit et imperfecta; totus vero ab initio ad finem optime sibi constat: quomobrem si octogessimus sextus qua- dragesimo septimo jungatur, verorè ne panus sit non sive vesti subustus, superfluous inutilisque. Quod si admitti velis, id quod nullo negotio ex me impeira-

argumentum hujus Psalmi est de Sione et Moriâ mon- tibus Domino dedicatis et consecratis. Hoc Psalmo institui de illis canere, hic meus est scopus. Ita rab- bini. Nostri malunt esse relativum sine antecedente, vel relativum prepositum antecedenti, quod lingua esse usitatum docet etiam Kimhi pag. 9 prime partis Michiol. FUNDAMENTA, et principia ejus (Ecclesie scilicet, Arnohii, vel Sionis; vel, ex Euthymio, Christi) sunt in sanctis montibus. Inde enim ortus est, ut provin- de Hierusalem appellatur Ecclesiarum matrix in Li- turgia D. Jacobi, *ἡ ἐκκλησία ἡ ἀρχοποιός* apud Dama- scenum lib. 4, c. 15. Quâ notione à Paulo patriar- chæ vel etiam Judæi diemur radix Ecclesie gentium, et radix portans fideles. Inde enim ortus est, ut provin- de Hierusalem appellatur Ecclesiarum matrix in Li- turgia D. Jacobi, *ἡ ἐκκλησία ἡ ἀρχοποιός* apud Dama- scenum lib. 4, c. 15. Quâ notione à Paulo patriar- chæ vel etiam Judæi diemur radix Ecclesie gentium, et radix portans fideles. Inde enim ortus est, ut provin- de Hierusalem appellatur Ecclesiarum matrix in Li- turgia D. Jacobi, *ἡ ἐκκλησία ἡ ἀρχοποιός* apud Dama- scenum lib. 4, c. 15. Quâ notione à Paulo patriar- chæ vel etiam Judæi diemur radix Ecclesie gentium, et radix portans fideles. Inde enim ortus est, ut provin- de Hierusalem appellatur Ecclesiarum matrix in Li- turgia D. Jacobi, *ἡ ἐκκλησία ἡ ἀρχοποιός* apud Dama- scenum lib. 4, c. 15. Quâ notione à Paulo patriar- chæ vel etiam Judæi diemur radix Ecclesie gentium, et radix portans fideles. Inde enim ortus est, ut provin- de Hierusalem appellatur Ecclesiarum matrix in Li- turgia D. Jacobi, *ἡ ἐκκλησία ἡ ἀρχοποιός* apud Dama- scenum lib. 4, c. 15. Quâ notione à Paulo patriar- chæ vel etiam Judæi diemur radix Ecclesie gentium, et radix portans fideles. Inde enim ortus est, ut provin- de Hierusalem appellatur Ecclesiarum matrix in Li- turgia D. Jacobi, *ἡ ἐκκλησία ἡ ἀρχοποιός* apud Dama- scenum lib. 4, c. 15. Quâ notione à Paulo patriar- chæ vel etiam Judæi diemur radix Ecclesie gentium, et radix portans fideles. Inde enim ortus est, ut provin- de Hierusalem appellatur Ecclesiarum matrix in Li- turgia D. Jacobi, *ἡ ἐκκλησία ἡ ἀρχοποιός* apud Dama- scenum lib. 4, c. 15. Quâ notione à Paulo patriar- chæ vel etiam Judæi diemur radix Ecclesie gentium, et radix portans fideles. Inde enim ortus est, ut provin- de Hierusalem appellatur Ecclesiarum matrix in Li- turgia D. Jacobi, *ἡ ἐκκλησία ἡ ἀρχοποιός* apud Dama- scenum lib. 4, c. 15. Quâ notione à Paulo patriar- chæ vel etiam Judæi diemur radix Ecclesie gentium, et radix portans fideles. Inde enim ortus est, ut provin- de Hierusalem appellatur Ecclesiarum matrix in Li- turgia D. Jacobi, *ἡ ἐκκλησία ἡ ἀρχοποιός* apud Dama- scenum lib. 4, c. 15. Quâ notione à Paulo patriar- chæ vel etiam Judæi diemur radix Ecclesie gentium, et radix portans fideles. Inde enim ortus est, ut provin- de Hierusalem appellatur Ecclesiarum matrix in Li- turgia D. Jacobi, *ἡ ἐκκλησία ἡ ἀρχοποιός* apud Dama- scenum lib. 4, c. 15. Quâ notione à Paulo patriar- chæ vel etiam Judæi diemur radix Ecclesie gentium, et radix portans fideles. Inde enim ortus est, ut provin- de Hierusalem appellatur Ecclesiarum matrix in Li- turgia D. Jacobi, *ἡ ἐκκλησία ἡ ἀρχοποιός* apud Dama- scenum lib. 4, c. 15. Quâ notione à Paulo patriar- chæ vel etiam Judæi diemur radix Ecclesie gentium, et radix portans fideles. Inde enim ortus est, ut provin- de Hierusalem appellatur Ecclesiarum matrix in Li- turgia D. Jacobi, *ἡ ἐκκλησία ἡ ἀρχοποιός* apud Dama- scenum lib. 4, c. 15. Quâ notione à Paulo patriar- chæ vel etiam Judæi diemur radix Ecclesie gentium, et radix portans fideles. Inde enim ortus est, ut provin- de Hierusalem appellatur Ecclesiarum matrix in Li- turgia D. Jacobi, *ἡ ἐκκλησία ἡ ἀρχοποιός* apud Dama- scenum lib. 4, c. 15. Quâ notione à Paulo patriar- chæ vel etiam Judæi diemur radix Ecclesie gentium, et radix portans fideles. Inde enim ortus est, ut provin- de Hierusalem appellatur Ecclesiarum matrix in Li- turgia D. Jacobi, *ἡ ἐκκλησία ἡ ἀρχοποιός* apud Dama- scenum lib. 4, c. 15. Quâ notione à Paulo patriar- chæ vel etiam Judæi diemur radix Ecclesie gentium, et radix portans fideles. Inde enim ortus est, ut provin- de Hierusalem appellatur Ecclesiarum matrix in Li- turgia D. Jacobi, *ἡ ἐκκλησία ἡ ἀρχοποιός* apud Dama- scenum lib. 4, c. 15. Quâ notione à Paulo patriar- chæ vel etiam Judæi diemur radix Ecclesie gentium, et radix portans fideles. Inde enim ortus est, ut provin- de Hierusalem appellatur Ecclesiarum matrix in Li- turgia D. Jacobi, *ἡ ἐκκλησία ἡ ἀρχοποιός* apud Dama- scenum lib. 4, c. 15. Quâ notione à Paulo patriar- chæ vel etiam Judæi diemur radix Ecclesie gentium, et radix portans fideles. Inde enim ortus est, ut provin- de Hierusalem appellatur Ecclesiarum matrix in Li- turgia D. Jacobi, *ἡ ἐκκλησία ἡ ἀρχοποιός* apud Dama- scenum lib. 4, c. 15. Quâ notione à Paulo patriar- chæ vel etiam Judæi diemur radix Ecclesie gentium, et radix portans fideles. Inde enim ortus est, ut provin- de Hierusalem appellatur Ecclesiarum matrix in Li- turgia D. Jacobi, *ἡ ἐκκλησία ἡ ἀρχοποιός* apud Dama- scenum lib. 4, c. 15. Quâ notione à Paulo patriar- chæ vel etiam Judæi diemur radix Ecclesie gentium, et radix portans fideles. Inde enim ortus est, ut provin- de Hierusalem appellatur Ecclesiarum matrix in Li- turgia D. Jacobi, *ἡ ἐκκλησία ἡ ἀρχοποιός* apud Dama- scenum lib. 4, c. 15. Quâ notione à Paulo patriar- chæ vel etiam Judæi diemur radix Ecclesie gentium, et radix portans fideles. Inde enim ortus est, ut provin- de Hierusalem appellatur Ecclesiarum matrix in Li- turgia D. Jacobi, *ἡ ἐκκλησία ἡ ἀρχοποιός* apud Dama- scenum lib. 4, c. 15. Quâ notione à Paulo patriar- chæ vel etiam Judæi diemur radix Ecclesie gentium, et radix portans fideles. Inde enim ortus est, ut provin- de Hierusalem appellatur Ecclesiarum matrix in Li- turgia D. Jacobi, *ἡ ἐκκλησία ἡ ἀρχοποιός* apud Dama- scenum lib. 4, c. 15. Quâ notione à Paulo patriar- chæ vel etiam Judæi diemur radix Ecclesie gentium, et radix portans fideles. Inde enim ortus est, ut provin- de Hierusalem appellatur Ecclesiarum matrix in Li- turgia D. Jacobi, *ἡ ἐκκλησία ἡ ἀρχοποιός* apud Dama- scenum lib. 4, c. 15. Quâ notione à Paulo patriar- chæ vel etiam Judæi diemur radix Ecclesie gentium, et radix portans fideles. Inde enim ortus est, ut provin- de Hierusalem appellatur Ecclesiarum matrix in Li- turgia D. Jacobi, *ἡ ἐκκλησία ἡ ἀρχοποιός* apud Dama- scenum lib. 4, c. 15. Quâ notione à Paulo patriar- chæ vel etiam Judæi diemur radix Ecclesie gentium, et radix portans fideles. Inde enim ortus est, ut provin- de Hierusalem appellatur Ecclesiarum matrix in Li- turgia D. Jacobi, *ἡ ἐκκλησία ἡ ἀρχοποιός* apud Dama- scenum lib. 4, c. 15. Quâ notione à Paulo patriar- chæ vel etiam Judæi diemur radix Ecclesie gentium, et radix portans fideles. Inde enim ortus est, ut provin- de Hierusalem appellatur Ecclesiarum matrix in Li- turgia D. Jacobi, *ἡ ἐκκλησία ἡ ἀρχοποιός* apud Dama- scenum lib. 4, c. 15. Quâ notione à Paulo patriar- chæ vel etiam Judæi diemur radix Ecclesie gentium, et radix portans fideles. Inde enim ortus est, ut provin- de Hierusalem appellatur Ecclesiarum matrix in Li- turgia D. Jacobi, *ἡ ἐκκλησία ἡ ἀρχοποιός* apud Dama- scenum lib. 4, c. 15. Quâ notione à Paulo patriar- chæ vel etiam Judæi diemur radix Ecclesie gentium, et radix portans fideles. Inde enim ortus est, ut provin- de Hierusalem appellatur Ecclesiarum matrix in Li- turgia D. Jacobi, *ἡ ἐκκλησία ἡ ἀρχοποιός* apud Dama- scenum lib. 4, c. 15. Quâ notione à Paulo patriar- chæ vel etiam Judæi diemur radix Ecclesie gentium, et radix portans fideles. Inde enim ortus est, ut provin- de Hierusalem appellatur Ecclesiarum matrix in Li- turgia D. Jacobi, *ἡ ἐκκλησία ἡ ἀρχοποιός* apud Dama- scenum lib. 4, c. 15. Quâ notione à Paulo patriar- chæ vel etiam Judæi diemur radix Ecclesie gentium, et radix portans fideles. Inde enim ortus est, ut provin- de Hierusalem appellatur Ecclesiarum matrix in Li- turgia D. Jacobi, *ἡ ἐκκλησία ἡ ἀρχοποιός* apud Dama- scenum lib. 4, c. 15. Quâ notione à Paulo patriar- chæ vel etiam Judæi diemur radix Ecclesie gentium, et radix portans fideles. Inde enim ortus est, ut provin- de Hierusalem appellatur Ecclesiarum matrix in Li- turgia D. Jacobi, *ἡ ἐκκλησία ἡ ἀρχοποιός* apud Dama- scenum lib. 4, c. 15. Quâ notione à Paulo patriar- chæ vel etiam Judæi diemur radix Ecclesie gentium, et radix portans fideles. Inde enim ortus est, ut provin- de Hierusalem appellatur Ecclesiarum matrix in Li- turgia D. Jacobi, *ἡ ἐκκλησία ἡ ἀρχοποιός* apud Dama- scenum lib. 4, c. 15. Quâ notione à Paulo patriar- chæ vel etiam Judæi diemur radix Ecclesie gentium, et radix portans fideles. Inde enim ortus est, ut provin- de Hierusalem appellatur Ecclesiarum matrix in Li- turgia D. Jacobi, *ἡ ἐκκλησία ἡ ἀρχοποιός* apud Dama- scenum lib. 4, c. 15. Quâ notione à Paulo patriar- chæ vel etiam Judæi diemur radix Ecclesie gentium, et radix portans fideles. Inde enim ortus est, ut provin- de Hierusalem appellatur Ecclesiarum matrix in Li- turgia D. Jacobi, *ἡ ἐκκλησία ἡ ἀρχοποιός* apud Dama- scenum lib. 4, c. 15. Quâ notione à Paulo patriar- chæ vel etiam Judæi diemur radix Ecclesie gentium, et radix portans fideles. Inde enim ortus est, ut provin- de Hierusalem appellatur Ecclesiarum matrix in Li- turgia D. Jacobi, *ἡ ἐκκλησία ἡ ἀρχοποιός* apud Dama- scenum lib. 4, c. 15. Quâ notione à Paulo patriar- chæ vel etiam Judæi diemur radix Ecclesie gentium, et radix portans fideles. Inde enim ortus est, ut provin- de Hierusalem appellatur Ecclesiarum matrix in Li- turgia D. Jacobi, *ἡ ἐκκλησία ἡ ἀρχοποιός* apud Dama- scenum lib. 4, c. 15. Quâ notione à Paulo patriar- chæ vel etiam Judæi diemur radix Ecclesie gentium, et radix portans fideles. Inde enim ortus est, ut provin- de Hierusalem appellatur Ecclesiarum matrix in Li- turgia D. Jacobi, *ἡ ἐκκλησία ἡ ἀρχοποιός* apud Dama- scenum lib. 4, c. 15. Quâ notione à Paulo patriar- chæ vel etiam Judæi diemur radix Ecclesie gentium, et radix portans fideles. Inde enim ortus est, ut provin- de Hierusalem appellatur Ecclesiarum matrix in Li- turgia D. Jacobi, *ἡ ἐκκλησία ἡ ἀρχοποιός* apud Dama- scenum lib. 4, c. 15. Quâ notione à Paulo patriar- chæ vel etiam Judæi diemur radix Ecclesie gentium, et radix portans fideles. Inde enim ortus est, ut provin- de Hierusalem appellatur Ecclesiarum matrix in Li- turgia D. Jacobi, *ἡ ἐκκλησία ἡ ἀρχοποιός* apud Dama- scenum lib. 4, c. 15. Quâ notione à Paulo patriar- chæ vel etiam Judæi diemur radix Ecclesie gentium, et radix portans fideles. Inde enim ortus est, ut provin- de Hierusalem appellatur Ecclesiarum matrix in Li- turgia D. Jacobi, *ἡ ἐκκλησία ἡ ἀρχοποιός* apud Dama- scenum lib. 4, c. 15. Quâ notione à Paulo patriar- chæ vel etiam Judæi diemur radix Ecclesie gentium, et radix portans fideles. Inde enim ortus est, ut provin- de Hierusalem appellatur Ecclesiarum matrix in Li- turgia D. Jacobi, *ἡ ἐκκλησία ἡ ἀρχοποιός* apud Dama- scenum lib. 4, c. 15. Quâ notione à Paulo patriar- chæ vel etiam Judæi diemur radix Ecclesie gentium, et radix portans fideles. Inde enim ortus est, ut provin- de Hierusalem appellatur Ecclesiarum matrix in Li- turgia D. Jacobi, *ἡ ἐκκλησία ἡ ἀρχοποιός* apud Dama- scenum lib. 4, c. 15. Quâ notione à Paulo patriar- chæ vel etiam Judæi diemur radix Ecclesie gentium, et radix portans fideles. Inde enim ortus est, ut provin- de Hierusalem appellatur Ecclesiarum matrix in Li- turgia D. Jacobi, *ἡ ἐκκλησία ἡ ἀρχοποιός* apud Dama- scenum lib. 4, c. 15. Quâ notione à Paulo patriar- chæ vel etiam Judæi diemur radix Ecclesie gentium, et radix portans fideles. Inde enim ortus est, ut provin- de Hierusalem appellatur Ecclesiarum matrix in Li- turgia D. Jacobi, *ἡ ἐκκλησία ἡ ἀρχοποιός* apud Dama- scenum lib. 4, c. 15. Quâ notione à Paulo patriar- chæ vel etiam Judæi diemur radix Ecclesie gentium, et radix portans fideles. Inde enim ortus est, ut provin- de Hierusalem appellatur Ecclesiarum matrix in Li- turgia D. Jacobi, *ἡ ἐκκλησία ἡ ἀρχοποιός* apud Dama- scenum lib. 4, c. 15. Quâ notione à Paulo patriar- chæ vel etiam Judæi diemur radix Ecclesie gentium, et radix portans fideles. Inde enim ortus est, ut provin- de Hierusalem appellatur Ecclesiarum matrix in Li- turgia D. Jacobi, *ἡ ἐκκλησία ἡ ἀρχοποιός* apud Dama- scenum lib. 4, c. 15. Quâ notione à Paulo patriar- chæ vel etiam Judæi diemur radix Ecclesie gentium, et radix portans fideles. Inde enim ortus est, ut provin- de Hierusalem appellatur Ecclesiarum matrix in Li- turgia D. Jacobi, *ἡ ἐκκλησία ἡ ἀρχοποιός* apud Dama- scenum lib. 4, c. 15. Quâ notione à Paulo patriar- chæ vel etiam Judæi diemur radix Ecclesie gentium, et radix portans fideles. Inde enim ortus est, ut provin- de Hierusalem appellatur Ecclesiarum matrix in Li- turgia D. Jacobi, *ἡ ἐκκλησία ἡ ἀρχοποιός* apud Dama- scenum lib. 4, c. 15. Quâ notione à Paulo patriar- chæ vel etiam Judæi diemur radix Ecclesie gentium, et radix portans fideles. Inde enim ortus est, ut provin- de Hierusalem appellatur Ecclesiarum matrix in Li- turgia D. Jacobi, *ἡ ἐκκλησία ἡ ἀρχοποιός* apud Dama- scenum lib. 4, c. 15. Quâ notione à Paulo patriar- chæ vel etiam Judæi diemur radix Ecclesie gentium, et radix portans fideles. Inde enim ortus est, ut provin- de Hierusalem appellatur Ecclesiarum matrix in Li- turgia D. Jacobi, *ἡ ἐκκλησία ἡ ἀρχοποιός* apud Dama- scenum lib. 4, c. 15. Quâ notione à Paulo patriar- chæ vel etiam Judæi diemur radix Ecclesie gentium, et radix portans fideles. Inde enim ortus est, ut provin- de Hierusalem appellatur Ecclesiarum matrix in Li- turgia D. Jacobi, *ἡ ἐκκλησία ἡ ἀρχοποιός* apud Dama- scenum lib. 4, c. 15. Quâ notione à Paulo patriar- chæ vel etiam Judæi diemur radix Ecclesie gentium, et radix portans fideles. Inde enim ortus est, ut provin- de Hierusalem appellatur Ecclesiarum matrix in Li- turgia D. Jacobi, *ἡ ἐκκλησία ἡ ἀρχοποιός* apud Dama- scenum lib. 4, c. 15. Quâ notione à Paulo patriar- chæ vel etiam Judæi diemur radix Ecclesie gentium, et radix portans fideles. Inde enim ortus est, ut provin- de Hierusalem appellatur Ecclesiarum matrix in Li- turgia D. Jacobi, *ἡ ἐκκλησία ἡ ἀρχοποιός* apud Dama- scenum lib. 4, c. 15. Quâ notione à Paulo patriar- chæ vel etiam Judæi diemur radix Ecclesie gentium, et radix portans fideles. Inde enim ortus est, ut provin- de Hierusalem appellatur Ecclesiarum matrix in Li- turgia D. Jacobi, *ἡ ἐκκλησία ἡ ἀρχοποιός* apud Dama- scenum lib. 4, c. 15. Quâ notione à Paulo patriar- chæ vel etiam Judæi diemur radix Ecclesie gentium, et radix portans fideles. Inde enim ortus est, ut provin- de Hierusalem appellatur Ecclesiarum matrix in Li- turgia D. Jacobi, *ἡ ἐκκλησία ἡ ἀρχοποιός* apud Dama- scenum lib. 4, c. 15. Quâ notione à Paulo patriar- chæ vel etiam Judæi diemur radix Ecclesie gentium, et radix portans fideles. Inde enim ortus est, ut provin- de Hierusalem appellatur Ecclesiarum matrix in Li- turgia D. Jacobi, *ἡ ἐκκλησία ἡ ἀρχοποιός* apud Dama- scenum lib. 4, c. 15. Quâ notione à Paulo patriar- chæ vel etiam Judæi diemur radix Ecclesie gentium, et radix portans fideles. Inde enim ortus est, ut provin- de Hierusalem appellatur Ecclesiarum matrix in Li- turgia D. Jacobi, *ἡ ἐκκλησία ἡ ἀρχοποιός* apud Dama- scenum lib. 4, c. 15. Quâ notione à Paulo patriar- chæ vel etiam Judæi diemur radix Ecclesie gentium, et radix portans fideles. Inde enim ortus est, ut provin- de Hierusalem appellatur Ecclesiarum matrix in Li- turgia D. Jacobi, *ἡ ἐκκλησία ἡ ἀρχοποιός* apud Dama- scenum lib. 4, c. 15. Quâ notione à Paulo patriar- chæ vel etiam Judæi diemur radix Ecclesie gentium, et radix portans fideles. Inde enim ortus est, ut provin- de Hierusalem appellatur Ecclesiarum matrix in Li- turgia D. Jacobi, *ἡ ἐκκλησία ἡ ἀρχοποιός* apud Dama- scenum lib. 4, c. 15. Quâ notione à Paulo patriar- chæ vel etiam Judæi diemur radix Ecclesie gentium, et radix portans fideles. Inde enim ortus est, ut provin- de Hierusalem appellatur Ecclesiarum matrix in Li- turgia D. Jacobi, *ἡ ἐκκλησία ἡ ἀρχοποιός* apud Dama- scenum lib. 4, c. 15. Quâ notione à Paulo patriar- chæ vel etiam Judæi diemur radix Ecclesie gentium, et radix portans fideles. Inde enim ortus est, ut provin- de Hierusalem appellatur Ecclesiarum matrix in Li- turgia D. Jacobi, *ἡ ἐκκλησία ἡ ἀρχοποιός* apud Dama- scenum lib. 4, c. 15. Quâ notione à Paulo patriar- chæ vel etiam Judæi diemur radix Ecclesie gentium, et radix portans fideles. Inde enim ortus est, ut provin- de Hierusalem appellatur Ecclesiarum matrix in Li- turgia D. Jacobi, *ἡ ἐκκλησία ἡ ἀρχοποιός* apud Dama- scenum lib. 4, c. 15. Quâ notione à Paulo patriar- chæ vel etiam Judæi diemur radix Ecclesie gentium, et radix portans fideles. Inde enim ortus est, ut provin- de Hierusalem appellatur Ecclesiarum matrix in Li- turgia D. Jacobi, *ἡ ἐκκλησία ἡ ἀρχοποιός* apud Dama- scenum lib. 4, c. 15. Quâ notione à Paulo patriar- chæ vel etiam Judæi diemur radix Ecclesie gentium, et radix portans fideles. Inde enim ortus est, ut provin- de Hierusalem appellatur Ecclesiarum matrix in Li- turgia D. Jacobi, *ἡ ἐκκλησία ἡ ἀρχοποιός* apud Dama- scenum lib. 4, c. 15. Quâ notione à Paulo patriar- chæ vel etiam Judæi diemur radix Ecclesie gentium, et radix portans fideles. Inde enim ortus est, ut provin- de Hierusalem appellatur Ecclesiarum matrix in Li- turgia D. Jacobi, *ἡ ἐκκλησία ἡ ἀρχοποιός* apud Dama- scenum lib. 4, c. 15. Quâ notione à Paulo patriar- chæ vel etiam Judæi diemur radix Ecclesie gentium, et radix portans fideles. Inde enim ortus est, ut provin- de Hierusalem appellatur Ecclesiarum matrix in Li- turgia D. Jacobi, *ἡ ἐκκλησία ἡ ἀρχοποιός* apud Dama- scenum lib. 4, c. 15. Quâ notione à Paulo patriar- chæ vel etiam Judæi diemur radix Ecclesie gentium, et radix portans fideles. Inde enim ortus est, ut provin- de Hierusalem appellatur Ecclesiarum matrix in Li- turgia D. Jacobi, *ἡ ἐκκλησία ἡ ἀρχοποιός* apud Dama- scenum lib. 4, c. 15. Quâ notione à Paulo patriar- chæ vel etiam Judæi diemur radix Ecclesie gentium, et radix portans fideles. Inde enim ortus est, ut provin- de Hierusalem appellatur Ecclesiarum matrix in Li- turgia D. Jacobi, *ἡ ἐκκλησία ἡ ἀρχοποιός* apud Dama- scenum lib. 4, c. 15. Quâ notione à Paulo patriar- chæ vel etiam Judæi diemur radix Ecclesie gentium, et radix portans fideles. Inde enim ortus est, ut provin- de Hierusalem appellatur Ecclesiarum matrix in Li- turgia D. Jacobi, *ἡ ἐκκλησία ἡ ἀρχοποιός* apud Dama- scenum lib. 4, c. 15. Quâ notione à Paulo patriar- chæ vel etiam Judæi diemur radix Ecclesie gentium, et radix portans fideles. Inde enim ortus est, ut provin- de Hierusalem appellatur Ecclesiarum matrix in Li- turgia D. Jacobi, *ἡ ἐκκλησία ἡ ἀρχοποιός* apud Dama- scenum lib. 4, c. 15. Quâ notione à Paulo patriar- chæ vel etiam Judæi diemur radix Ecclesie gentium, et radix portans fideles. Inde enim ortus est, ut provin- de Hierusalem appellatur Ecclesiarum matrix in Li- turgia D. Jacobi, *ἡ ἐκκλησία ἡ ἀρχοποιός* apud Dama- scenum lib. 4, c. 15. Quâ notione à Paulo patriar- chæ vel etiam Judæi diemur radix Ecclesie gentium, et radix portans fideles. Inde enim ortus est, ut provin- de Hierusalem appellatur Ecclesiarum matrix in Li- turgia D. Jacobi, *ἡ ἐκκλησία ἡ ἀρχοποιός* apud Dama- scenum lib. 4, c. 15. Quâ notione à Paulo patriar- chæ vel etiam Judæi diemur radix Ecclesie gentium, et radix portans fideles. Inde enim ortus est, ut provin- de Hierusalem appellatur Ecclesiarum matrix in Li- turgia D. Jacobi, *ἡ ἐκκλησία ἡ ἀρχοποιός* apud Dama- scenum lib. 4, c. 15. Quâ notione à Paulo patriar- chæ vel etiam Judæi diemur radix Ecclesie gentium, et radix portans fideles. Inde enim ortus est, ut provin- de Hierusalem appellatur Ecclesiarum matrix in Li- turgia D. Jacobi, *ἡ ἐκκλησία ἡ ἀρχοποιός* apud Dama- scenum lib. 4, c. 15. Quâ notione à Paulo patriar- chæ vel etiam Judæi diemur radix Ecclesie gentium, et radix portans fideles. Inde enim ortus est, ut provin- de Hierusalem appellatur Ecclesiarum matrix in Li- turgia D. Jacobi, *ἡ ἐκκλησία ἡ ἀρχοποιός* apud Dama- scenum lib. 4, c. 15. Quâ notione à Paulo patriar- chæ vel etiam Judæi diemur radix Ecclesie gentium, et radix portans fideles. Inde enim ortus est, ut provin- de Hierusalem appellatur Ecclesiarum matrix in Li- turgia D. Jacobi, *ἡ ἐκκλησία ἡ ἀρχοποιός* apud Dama- scenum lib. 4, c. 15. Quâ notione à Paulo patriar- chæ vel etiam Judæi diemur radix Ecclesie gentium, et radix portans fideles. Inde enim ortus est, ut provin- de Hierusalem appellatur Ecclesiarum matrix in Li- turgia D. Jacobi, *ἡ ἐκκλησία ἡ ἀρχοποιός* apud Dama- scenum lib. 4, c. 15. Quâ notione à Paulo patriar- chæ vel etiam Judæi diemur radix Ecclesie gentium, et radix portans fideles. Inde enim ortus est, ut provin- de Hierusalem appellatur Ecclesiarum matrix in Li- turgia D. Jacobi, *ἡ ἐκκλησία ἡ ἀρχοποιός* apud Dama- scenum lib. 4, c. 15. Quâ notione à Paulo patriar- chæ vel etiam Judæi diemur radix Ecclesie gentium, et radix portans fideles. Inde enim ortus est, ut provin- de Hierusalem appellatur Ecclesiarum matrix in Li- turgia D. Jacobi, *ἡ ἐκκλησία ἡ ἀρχοποιός* apud Dama- scenum lib. 4, c. 15. Quâ notione à Paulo patriar- chæ vel etiam Judæi diemur radix Ecclesie gentium, et radix portans fideles. Inde enim ortus est, ut provin- de Hierusalem appellatur Ecclesiarum matrix in Li- turgia D. Jacobi, *ἡ ἐκκλησία ἡ ἀρχοποιός* apud Dama- scenum lib. 4, c. 15. Quâ notione à Paulo patriar- chæ vel etiam Judæi diemur radix Ecclesie gentium, et radix portans fideles. Inde enim ortus est, ut provin- de Hierusalem appellatur Ecclesiarum matrix in Li- turgia D. Jacobi, *ἡ ἐκκλησία ἡ ἀρχοποιός* apud Dama- scenum lib. 4, c. 15. Quâ notione à Paulo patriar- chæ vel etiam Judæi diemur radix Ecclesie gentium, et radix portans fideles. Inde enim ortus est, ut provin- de Hierusalem appellatur Ecclesiarum matrix in Li- turgia D. Jacobi, *ἡ ἐκκλησία ἡ ἀρχοποιός* apud Dama- scenum lib. 4, c. 15. Quâ notione à Paulo patriar- chæ vel etiam Judæi diemur radix Ecclesie gentium, et radix portans fideles. Inde enim ortus est, ut provin- de Hierusalem appellatur Ecclesiarum matrix in Li- turgia D. Jacobi, *ἡ ἐκκλησία ἡ ἀρχοποιός* apud Dama- scenum lib. 4, c. 15. Quâ notione à Paulo patriar- chæ vel etiam Judæi diemur radix Ecclesie gentium, et radix portans fideles. Inde enim ortus est, ut provin- de Hierusalem appellatur Ecclesiarum matrix in Li- turgia D. Jacobi, *ἡ ἐκκλησία ἡ ἀρχοποιός* apud Dama- scenum lib. 4, c. 15. Quâ notione à Paulo patriar- chæ vel etiam Judæi diemur radix Ecclesie gentium, et radix portans fideles. Inde enim ortus est, ut provin- de Hierusalem appellatur Ecclesiarum matrix in Li- turgia D. Jacobi, *ἡ ἐκκλησία ἡ ἀρχοποιός* apud Dama- scenum lib. 4, c. 15. Quâ notione à Paulo patriar- chæ vel etiam Judæi diemur radix Ecclesie gentium, et radix portans fideles. Inde enim ortus est, ut provin- de Hierusalem appellatur Ecclesiarum matrix in Li- turgia D. Jacobi, *ἡ ἐκκλησία ἡ ἀρχοποιός* apud Dama- scenum lib. 4, c. 15. Quâ notione à Paulo patriar- chæ vel etiam Judæi diemur radix Ecclesie gentium, et radix portans fideles. Inde enim ortus est, ut provin- de Hierusalem appellatur Ecclesiar